



سیاست در ایران

فغانل فضایی
تجمع در دانشگاه تهران
تکذیب استغفای باهنر
اعتراض به سیاست‌های اقتصادی احمدی‌نژاد ..

۶
۷



سیاست در جهان

فرمانده کفتر تنها جنگ سالار زن افغانستان
تمرین سیاست در خاورمیانه بزرگ
جنگجویان چادرنشین در جهاد جهانی
یک حزب و یک نخست‌وزیر بیمار

۸
۹

سیاست واقتصاد

اقتصاد و بورس

تمثیلی برای یک تصمیم
جلسه این هفته تحقیق و تفحص خودرو
رشد اندک شاخص
حرکت لاک‌پشتی بورس نفت



بازار

۱۲
واردات میوه‌های لوکس به‌صورت آزمایشی ..



خبرها

تاکید مصر بر ضرورت همکاری با ایران

ایرنا: احمد ابوالغیط وزیر خارجه مصر بر ضرورت همکاری با ایران در زمینه مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد. به گزارش روز سه‌شنبه خبرگزاری کویت از قاهره، وزارت خارجه مصر با انتشار بیانیه‌ای افزود که ابوالغیط این سخن را در دیدار خداحافظی با‌محمدرضا شیبانی رئیس دفتر حافظ منافع ایران در قاهره در خاتمه دوره ماموریتش در مصر بیان کرد. به گفته بیانیه مذکور، وزیر خارجه مصر و مقام ایرانی با اشاره به عمق روابط تاریخی بین دو کشور، چالش‌های پیش‌رو در منطقه و راه‌حل‌های صلح‌آمیز برای درگیری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را در مورد بحث قرار دادند. ابوالغیط همچنین از شیبانی خواست پیام شفاهی خود را در زمینه روابط دوجانبه به منوچهر متکی همتای ایرانی‌اش برساند.

موضوع ایران در دیدار هیاتی از سنای آمریکا با وزیر خارجه ترکیه

ایسنا: عبدالله گل وزیر امور خارجه ترکیه در دیدار با هیاتی از سنای آمریکا به بررسی مهم‌ترین تحولات منطقه از جمله پرونده هسته‌ای ایران پرداخت. به نقل از خبرگزاری کویت، عبدالله گل در دیدار با هیاتی از کنگره آمریکا درخصوص موضع‌گیری ترکیه در قبال پرونده هسته‌ای ایران تأکید کرد که کشورش با توسعه سلاح‌های کشتار جمعی در منطقه و ایجاد بحرانی جدید در این خصوص مخالف است. وی همچنین بر ضرورت پایبندی ایران به تعهداتش در قبال آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و همکاری شفاف درخصوص پرونده هسته‌ای‌اش تأکید کرد.

مخالفت پکن با اعمال تحریم یا توسل به زور علیه ایران

ایسنا: چین بار دیگر بر مخالفتش با اعمال تحریم و یا توسل به زور علیه برنامه هسته‌ای ایران تأکید کرد و شکیبایی همه طرف‌ها را برای حل دیپلماتیک این مسئله خواستار شد. به نقل از خبرگزاری فرانسه، لیو جیانچائو، سخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت: طرف چینی با استفاده از تحریم‌ها و یا توسل به زور در حل امور بین‌المللی مخالف است. وی افزود: مسئله ایران در زمان بسیار حساسی قرار دارد. ما از همه طرف‌ها می‌خواهیم آرام باشند، شکیبایی به خرج دهند و از خود انعطاف نشان دهند و از وقیم‌تر شدن اوضاع جلوگیری کنند. سخنگوی وزارت امور خارجه چین ادامه داد: ما معتقدیم بهترین راه برای حل این مسئله از طریق ابزارهای دیپلماتیک است. این در جهت همه طرف‌ها خواهد بود.

یک بیانیه درباره ایران

ایسنا: اعضای سازمان کنفرانس اسلامی در نشست مقدماتی سی و سومین کنفرانس وزرای خارجه این سازمان، تغییراتی را در متن ارائه شده ایران درخصوص پرونده هسته‌ای این کشور وارد کردند. به نقل از روزنامه الوطن – چاپ عربستان – بر بیانیه پایانی نشست مقدماتی سی و سومین گروه‌مایی وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی که در جده برگزار شد، آمده است: در نشست وزیران خارجه کنفرانس اسلامی که در جمهوری آذربایجان برگزار خواهد شد، درباره مسائل عمومی کشورها، مسائل سیاسی و اهانت به اسلام گفت‌وگو خواهد شد.

شرکت‌کنندگان در این نشست، مقدماتی، همچنین به بیش از ۱۰۵ بند از دستور کار نشست جمهوری آذربایجان اشاره کردند که می‌توان بررسی مسایل سیاسی، منطقه‌ای، پرونده هسته‌ای ایران، توافقنامه عدم گسترش سلاح، تحریم‌های اقتصادی علیه کشورهای اسلامی و هماهنگی میان موضع گیری کشورهای اسلامی در عرصه‌های بین‌المللی را از جمله آنها دانست. شرکت‌کنندگان در این نشست مقدماتی، مسئله بیت‌المقدس، فلسطین، اقدامات دفتر تحریم روابط با اسرائیل، رد تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه سوریه، اوضاع قبرس، همبستگی با سودان، همکاری در جهت اصلاحات سازمان ملل، گسترش اعضای شورای امنیت، بازنگری معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای، عاری ساختن خاورمیانه، آفریقا و آسیای مرکزی و جنوب شرق آسیا از سلاح‌های هسته‌ای و تحکیم امنیت کشورهای که سلاح هسته‌ای در اختیار ندارند، همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بررسی عضویت سازمان‌های غیردولتی در سازمان کنفرانس اسلامی، یادداشت تفاهم میان سازمان کنفرانس اسلامی با دفتر سازمان ملل و فعال‌سازی کمیته اجرایی سازمان کنفرانس اسلامی، مسئله مسلمانان فیلیپین، یونان و میانمار، امور حقوقی مربوط به دادگاه اسلامی جهانی، بررسی حقوق بشر و هماهنگی میان کشورها در این زمینه، بررسی معاهده سازمان کنفرانس اسلامی در راستای مبارزه با تروریسم جهانی و طرح نقشه راه را در دستور کار نشست جمهوری آذربایجان قرار دادند. اعضای کشورهای اسلامی بر بررسی نقش رسانه‌ها و حمایت از سازمان‌های اطلاع‌رسانی ویژه و بررسی نتایج نشست جهانی جامعه اطلاعاتی در نشست وزرای خارجه سازمان کنفرانس اسلامی در باکو تأکید کردند. نشست باکو تحت عنوان نقش منسجم حقوق، آزادی و عدالت برگزار می‌شود.

دپپلماسی

گزارشی از سخنرانی نقیب‌زاده، متقی، رمضان‌زاده، باوند و حمیدی‌نیا در دانشگاه تهران

ایران – آمریکا



برای ایران اتمی احتمال اینکه جریان نفت را به روی آنها قطع کند و با کمک به کشورهای منطقه در شرایط مختلف تعادل منطقه را به هم بزند وجود دارد. وی ادامه داد: اروپا به دنبال جنگ نیست و از نظر اقتصادی و همچنین از نظر تکنولوژی سرمایه‌گذاری زیادی بر روی جنگ ندارد، لذا در اینجا میان آمریکا و اروپا موضع مشترک دیگری شکل می‌گیرد و اروپا در گزینش میان ایران و آمریکا طرف آمریکا را می‌گیرد.

■ خاورمیانه هم مرز با آمریکا است

سخنران دیگر این مراسم حسین حمیدی‌نی بود. او به مسئله خاورمیانه بزرگ پرداخت و شروع آن را از زمانی دانست که «آمریکا با هدف افزایش حدود و نفوذ خاورمیانه دست به چنین طرحی زد.» حمیدی‌نیا سپس به ژئوپولیتیک خاورمیانه و طرح خاورمیانه بزرگ پرداخت و گفت: خاورمیانه امروز پس از یک طرف چین، روسیه، هند، اتحادیه اروپا، صحرای آفریقا و بخشی از شبه‌قاره که پاکستان را شامل می‌شود و به طور غیر مستقیم با آمریکا هم مرز است. وی طرح خاورمیانه بزرگ را از بعد زمان بر اساس استراتژی امنیت ملی آمریکا دانست و افزود: تا سال ۲۰۲۵ آمریکا باید به اهداف خود در منطقه دست یابد. حمیدی‌نیا اهداف طرح خاورمیانه بزرگ را نفت، گسترش دموکراسی، حاکمیت و حل بحران نفوذ در خاورمیانه، سلاح‌های کشتار جمعی، نقشه سیاسی خاورمیانه، سرزمینی کردن تهدیدات غیر سرزمینی و بررسی جهانی شدن دانست و افزود: این اهداف براساس یکسری فعل و انفعالات صورت گرفته است که پس از فروپاشی شوروی سابق تا حاده ۱۱ سپتامبر را دربرمی‌گیرد.

■ کردها متفاوت هستند

در این مراسم همچنین عبدالله رمضان‌زاده استاد گروه روابط بین‌الملل دانشگاه تهران در سخنانی پیرامون کردستان عراق پس از حضور آمریکا و تأثیر آن بر کردهای منطقه گفت: موضوع بین‌المللی شدن تنش‌های قومی پس از دهه ۱۹۹۰ مطرح شده است که به لحاظ داخلی برای بسیاری از کشورها و نیز به لحاظ بین‌المللی و منطقه‌ای قابل توجه بوده است. رمضان‌زاده ادامه داد: وقتی یک جامعه قومی بین چند کشور تقسیم می‌شود، باید دید که چه عواملی باعث می‌شود

تحولات در یک پاره و یا یک قوم از این جامعه بر جوامع قومی دیگر در آن کشور و با کشورهای دیگر تأثیر بگذارد. این استاد دانشگاه ادامه داد: حدود ۲۵ تا ۳۵ میلیون نفر کرد در منطقه وجود دارد، البته دولت‌ها سعی دارند این رقم را پایین‌تر بیاورند، این در حالی است که ناسیونالیست‌های کرد سعی دارند این رقم را افزایش دهند. سخنگوی سابق دولت اظهار داشت: نوع نارضایتی‌های کردها در هر جامعه‌ای متفاوت است، در حالی که در ترکیه کردها به رسمیت شناخته نمی‌شوند و اساساً ماهیتی به نام کرد در ترکیه حذف شده است و عراق زبان و هویت کردی به رسمیت شناخته شده است. این استاد دانشگاه با اشاره به عامل ساختار سازمانی اظهار داشت: قدرت‌پیوندی این گروه‌ها و جوامع به طریق سازمانی افزایش یافته است و آنها از ابزارها و امکانات ارتباطی موثر و پیچیده برخوردارند، این عوامل توانایی گروه‌های قومی را در رسیدن نیرو‌ها افزایش می‌دهد. در کردستان عراق یک دولت نیمه‌مستقل به شکل فدرال شکل گرفته است. وی در ادامه سخنان خود با بیان اینکه دولت آمریکا از عوامل دیگری است که بر چگونگی زندگی قومیت‌ها در منطقه تأثیر گذاشته است، افزود: دولت آمریکا از اواسط دهه ۹۰ برقراری یک منطقه امنیتی توانست از کردها حمایت کند و در حال حاضر بزرگ‌ترین پشتیبان کردها در منطقه است، قبل از حضور فعال آمریکا‌های، اروپایی‌ها از آنها حمایت می‌کردند. اما نوع حمایت آمریکا نشان داد که از یک تصمیم جدید برای حمایت از این گروه‌ها برخوردار است. این تصمیم این است که دلیلی برای یکپارچه شدن عراق وجود ندارد، نوع رفتار مقامات آمریکا نسبت به این منطقه و ایران نشان می‌دهد که راه‌حلی برای این مشکل وجود ندارد. وی با اشاره به فعالیت آمریکا در هشت، نه ماه اخیر در مرزهای جنوبی ایران اظهار داشت: برای اولین بار است که در این مدت آنها به شدت در مورد مسائل قومی ایران فعال شده‌اند.

داوود هرمیداس باوند نیز در این جلسه تأکید کرد که برای حل مشکل هسته‌ای مان باید به جای سیاست صبر و انتظار مشارکت مردمی را در مقطع فعلی فراهم کرد. باوند با اشاره به کودتای ۲۸ مرداد و نقش آمریکا در این کودتا به دگرگونی عمیقی که بین اندیشمندان و نخبگان سیاسی ایران نسبت به

مرکل در مجادله هسته‌ای چهره می‌شود



برای اقدام هماهنگ علیه ایران به اجماع دست نیافته است و تشکیل چنین ائتلاف داوطلبانه‌ای به حد قوی لای کردن دیگر رهبران در کنار مرکل نیاز دارد. مقامات آلمانی می‌گویند: به راه آوردن چین– عضو دائم

شورای امنیت– در کنار ایالات متحده، روسیه، انگلیس و فرانسه بسیار دشوار است. زیرا چینی‌ها به شکل سنتی با اعمال تحریم علیه دیگر کشورهای مخالف می‌کنند و با وجود سفر اخیر مرکل به پکن، توانایی وی برای نفوذ در مقامات چینی بسیار محدود بوده است. استنز لومول رئیس بنیاد مارشال در برلین می‌گوید: «در مورد چین، آلمانی‌ها نمی‌توانند بنیاد انجام دهند.» این در حالی است که نفوذ مرکل در مسکو و واشینگتن رو به افزایش است. هرچند پس از گره‌ازد شرودر صدراعظم سابق آلمان بسیاری نسبت به توانایی‌های مرکل تردید داشتند، اما وی اکنون به یکی از قدرتمندترین رهبران اروپا تبدیل شده است و در جایگاه بسیار مستحکم‌تری نسبت به تونی بلر نخست‌وزیر انگلیس، یا ژاک شیراک رئیس‌جمهور فرانسه قرار دارد.

■ روابط شخصی

دیگر عامل دخیل در نفوذ مرکل، روابط شخصی وی با پوتین و بوش است. از سوی دیگر پیشینه مرکل در حزب کمونیست آلمان شرقی و توانایی وی برای سخن گفتن به زبان روسی با پوتین و زبان انگلیسی با بوش در این زمینه نقش بسزایی دارد. خبرنگاروی روبرتر می‌نویسد: دستیابی به یک راهکار دیپلماتیک در قبال فعالیت‌های هسته‌ای ایران که روندی طولانی و دشوار است در کل بر لزوم رویکردی تدریجی تأکید دارد. مرکل معتقد است که موضع شرودر در مورد جنگ عراق به ایجاد شکاف در اتحادیه اروپا کمک کرده است و اکنون باید از دیپلماسی شخصی برای گروه‌م آوردن جوامع بین‌المللی استفاده کرد. با این حال مرکل در جریان گفت‌وگوی تلفنی با ژاک شیراک، درخواست تصاحب قطعنامه‌ای را در شورای امنیت مطرح کرد که ایران را ملزم به توقف فعالیت‌های غنی‌سازی می‌کند.

سفیر ایران در عراق استوارنامه خود را تسلیم جلال طالبانی کرد

یک مصاحبه مطبوعاتی به ستوالات خبرنگاران پاسخ گفت. کاظمی قمی در پاسخ به ستوالی درخصوص شایعه ورود نیروهای ایرانی از مرزهای شمال عراق گفت: این مسئله به هیچ وجه واقعیت ندارد و هیچ موردی از ورود نیروهای ایرانی به شمال عراق نداشته‌ایم و این مسئله از سوی وزارت امور خارجه عراق نیز مورد تأیید قرار گرفته است. وی در پاسخ به ستوال دیگری درخصوص آرایش نظامی احتمالی ایران در مرز با عراق گفت: ما هیچ موردی از افزایش نیرو و یا تغییر آرایش نیروهای مستقر در مرزهای خودمان با عراق نداشته‌ایم. به گفته وی براساس واقعیات موجود آنچه در مرزهای مشترک ایران و عراق دیده می‌شود افزایش نیروهای

خبرها

دیدار متکی از بحرین

ایسنا: منوچهر متکی و شیخ خالد بن احمد وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و بحرین پیرامون آخرین راه‌های تحکیم مناسبات دوجانبه بحث و تبادل نظر کردند. منوچهر متکی با تشریح وضعیت جاری روابط دو کشور گفت: ما ارزیابی خوبی از روند روابط دو کشور داریم؛ ولیکن شناسایی ظرفیت‌های جدید می‌مناسبات یک از اولویت‌های کامیسیون مشترک باشد. وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به سفر آینده پادشاه بحرین به ایران تصریح کرد: سفر پادشاه بحرین به تهران فرصصل جدیدی از مناسبات دو کشور در دوره جدید خواهد بود و می‌تواند چشم‌اندازهای جدید فرآوری مناسبات دو کشور فراهم سازد. شیخ خالد بن احمد نیز با ارزیابی مثبت روابط دوجانبه اظهار داشت: پیوندهای محبت‌آمیز بین دو کشور بسیار عمیق بوده و ما بدون هیچ گونه مانعی آمادگی داریم بحرین به صلح‌آمیز زمینه‌ها گسترش دهیم و ما عزت و شکوه و عظمت ایران را عزت و شکوه بحرین می‌دانیم و اراده مبتنی بر تقویت مناسبات از سوی بحرین فعال است. همچنین وزیر امور خارجه ایران در جریان دیدار با پادشاه بحرین بر صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران تأکید کرد. خبرگزاری رسمی بحرین اعلام کرد: منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران در دیدار با شیخ حمدبن عیسی آل خلیفه پادشاه قطر او را در جریان آخرین تحولات پرونده هسته‌ای ایران قرار داد و بر صلح‌آمیز بودن مقاصد برنامه هسته‌ای این کشور تأکید کرد.

راه مصالحه همچنان باز است

مهر: تشدید بحران از طریق شورای امنیت مسیر مصالحه را مسدود می‌کند و این راه پای نهادن در مسیر یک اشتباه بزرگ استراتژیک است. سیدحسین موسویان معاون سیاست خارجی مرکز تحقیقات استراتژیک جممع تشخیص مصلحت نظام در مورد آخرین تحولات پیرامون موضوع هسته‌ای کشورمان گفت: گروه ۱+۵ در سیاست تشدید فشار بر جمهوری اسلامی ایران از طریق شورای امنیت دچار یک اشتباه بزرگ محاسبه استراتژیک شده‌اند. سخنگوی سابق تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای تصریح کرد: تشدید بحران از طریق شورای امنیت مسیر مصالحه را مسدود می‌کند. سفیر اسبق ایران در آلمان درخصوص احتمال یک مصالحه و توافق سیاسی پیرامون پرونده هسته‌ای گفت: راه برای مصالحه سیاسی همچنان باز است و به نقطه غیر قابل بازگشت نرسیده‌ایم. موسویان گفت: تقویت همکاری‌های ایران و آژانس و اقدامات اعتمادساز و حل و فصل مسئله هسته‌ای در چارچوب آژانس، ملاک و معیار اصلی احترام به حق مشروع ایران برای غنی‌سازی است. موسویان راه حل نهایی موضوع هسته‌ای را «به رسمیت شناختن حق ایران برای غنی‌سازی و کنار گذاشتن درخواست‌های فراتر از NPT و پادمان و پروتکل» دانست.

محکوم‌کردن ایران در شورای امنیت خودکشی NPT است

مهر: محمد لاجوردی سرپرست اداره کل روابط بین‌الملل سازمان انرژی اتمی گفت: محکوم‌کردن ایران در شورای امنیت طبق قواعد و منطق بین‌المللی ممکن نیست و هرگونه محکوم ساختن ایران در این شرایط خودکشی‌ان‌بی‌تی محسوب می‌شود. وی با بیان این مطلب افزود: معامله‌ای که در آن ایران به عنوان عضو NPT و پذیرنده ۲ هزار نفر رز بازرسی، بدون مبنای حقوقی تهدید صلح جهانی تلقی شود، برای دنیا گران تمام خواهد شد و اعتبار عهدنامه‌های بین‌المللی مخدوش می‌شود. وی اظهار داشت: اگر آنها به دنبال تگنای مضاعف غیرحقوقی علیه ایران هستند ما نیز باید عکس العمل لازم را انجام دهیم.



۱) صدراعظم شیراز جنوبی، شماره ۷۵

۲) میردادیان، بین میدان‌محسنی و شیرینی

روابط موسوی، ۶۶ • ۶۶ • ۶۶ • ۶۶